

ANKIETA DOTYCZĄCA ODPADÓW POCHODZĄCYCH Z DZIAŁALNOŚCI ROLNICZEJ

W związku z planowanym przez Gminę Cewice złożeniem wniosku o dofinansowanie w ramach programu priorytetowego „Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczej” ogłoszonego przez *Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej*, niezbędne jest przeprowadzenie inwentaryzacji odpadów rolniczych z terenu Gminy Cewice.

W związku z powyższym zwracamy się z prośbą do rolników z terenu gminy Cewice, którzy posiadają odpady typu: folia rolnicza, siatka i sznurek do owijania balotów, opakowania po nawozach i Big Bagi, o wypełnienie **do dnia 10.03.2023 r.** ankiety dotyczącej inwentaryzacji odpadów pochodzących z produkcji rolniczej.

Ankiety można pobrać poniżej lub zgłosić się do sołtysa po jej wersję papierową.

We wniosku o dofinansowanie konieczne jest podanie liczby gospodarstw rolnych generujących odpady pochodzenia rolniczego. Z tego powodu zwracamy się z prośbą o wypełnienie ankiety przez wszystkich rolników, którzy posiadają tego typu odpady, **nawet jeśli nie będą chcieli uczestniczyć w programie. Wypełnione ankiety należy przekazać sołtysom.**

WAŻNE INFORMACJE:

- Zbiórka ww. odpadów rolniczych będzie bezpłatna, w związku z tym prosimy, aby ankieta była wypełniona rzetelnie, ponieważ od tego będzie zależeć wysokość dofinansowania otrzymanego przez Gminę. Ma to przełożenie także na późniejszą możliwość oddania przez Państwa posiadanych odpadów. Jeżeli posiadają Państwo odpady z lat ubiegłych, proszę o ich uwzględnienie i wpisanie sumy wszystkich odpadów w odpowiednim miejscu w tabelach poniżej.
- W ramach realizacji zadania jako koszty kwalifikowane nie są uznawane koszty odbioru odpadów od rolników. **Rolnicy we własnym zakresie zobowiązani będą dostarczyć folię i inne odpady z produkcji rolniczej do miejsca wskazanego przez gminę.**
- Odpady powinny być suche i nie powinny być zanieczyszczone np. ziemią, resztkami sianokiszonki, sianem, słomą itp. **Wagę odpadów należy oszacować jak najdokładniej, ponieważ Gmina Cewice nie będzie przyjmowała odpadów w ilości przewyższającej zadeklarowaną przez rolnika w ankiecie.**
- **Zadanie będzie realizowane wyłącznie pod warunkiem pozyskania przez Gminę Cewice dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.**
- Planowany termin zbiórki to II półrocze 2023 roku.